e pelo montante da participação no Fundo Previdenciário, Plano CD, no montante de R$ 10,4 milhões.

Passivo Circulante

Em 2019 o saldo do Passivo Circulante foi reduzido em 21% em relação a 2018, devido
principalmente à redução do saldo de fornecedores e pela quitação dos empréstimos Finex, Santander e
NCE – Banco ABC.

No ano de 2018 o saldo do Passivo Circulante aumentou 8% em relação a 2017, principalmente
devido à constituição de Juros sobre Capital Próprio a pagar para acionistas e pela constituição de
Provisão para pagamento do Programa de Participação nos Resultados da Companhia.

Importante mencionar que em 2018 a Companhia reestruturou o perfil de sua dívida através da
captação de debêntures e quitação dos financiamentos com aval do Grupo Itaúsa em função da troca do
controle acionário, conforme mencionado no item g) Limites de utilização dos financiamentos já
contratados e percentuais já utilizados, do Comentário dos Diretores.

Em 2017 o Passivo Circulante da Companhia foi de R$ 176,4 milhões, composto principalmente por
empréstimos e financiamentos, fornecedores e dividendos e participações a empregados e
administradores.

VARIAÇÃO

2019/2018

CIRCULANTE 151.319   29% 191.107   34% -21% 176.444   39%

 Fornecedores 48.510   9% 56.414   10% -14% 54.252   12%

 Empréstimos e f inanciamentos 59.485   12% 87.797   16% -32% 80.807   18%

 Obrigações com pessoal 9.848   2% 10.162   2% -3% 9.669   2%

 Outras contas a pagar 9.590   2% 8.262   1% 16% 8.901   2%

 Impostos e contribuições a pagar 4.497   1% 4.224   1% 6% 5.930   1%

 Dividendos e participações 19.389   4% 24.248   4% -20% 16.885   4%

 a empregados e administradores

NÃO CIRCULANTE 131.755   26% 178.125   32% -26% 130.107   28%

 Empréstimos e f inanciamentos 99.795   19% 143.228   26% -30% 87.982   19%

 Provisão para contingências 16.553   3% 18.898   3% -12% 26.717   6%

 Outras contas a pagar 15.407   3% 15.999   3% -4% 15.408   3%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 233.127   45% 185.793   33% 25% 151.278   33%

 Capital social 103.057   20% 103.057   19% 0% 103.057   23%

 Reservas de capital 8.326   2% 8.326   2% 0% 8.326   2%

 Reservas de lucros 121.744   24% 74.410   13% 64% 39.895   9%

Prejuízos acumulados

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 516.201 100% 555.025 100% -7% 457.829 100%

AV

BALANÇO PATRIMONIAL

( Em milhares de Reais )

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 AV 2018 AV 2017

22

Passivo não Circulante

Em 2019 o Passivo Não Circulante teve redução de 26% em relação a 2018, principalmente devido
à redução dos saldos de financiamentos.

Em 2018 o Passivo Não Circulante cresceu 37% em relação a 2017, principalmente devido à já
mencionada reestruturação das dívidas implementada pela Companhia com a emissão de debêntures e
captação de outras linhas de financiamento, com vencimento para 5 anos e a quitação dos empréstimos e
financiamentos anteriores que  eram suportados por aval do antigo controlador.

O Passivo Não Circulante encerrou o ano de 2017 com saldo de R$ 130,1 milhões, composto